[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЯКОВЛЕВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
г. Строитель
от «25» мая 200 7 г.

№183
О мерах по повышению уровня оплаты труда и погашению задолженности по её выплате на основе социального партнерства в сфере материального производства в 2007 году
Итоги социально-экономического развития района в 2006 году свидетельствуют о позитивных изменениях в экономике, позволивших создать устойчивую базу для её дальнейшего развития и в связи с этим значительно повысить уровень оплаты труда работников.
В результате проводимой работы по реализации постановления главы администрации района от 19 апреля 2006 г. № 223 «О мерах по повышению уровня оплаты труда и погашению задолженности по её выплате на основе социального партнерства в сфере материального производства в 2006 году» и районного трехстороннего соглашения между районным объединением профсоюзов, объединениями работодателей и администрацией района уровень среднемесячной заработной платы, начисленной работникам в прошедшем году, сложился в размере 7267 рублей и возрос по сравнению с 2005 годом в 1,31 раза.
По состоянию на 1 марта текущего года 110 крупных и средних предприятий района или 97,3 процента от их общего числа заключили коллективные договоры, из них около 83 процента предприятий сферы материального производства предусмотрели обязательства по росту заработной платы.
В то же время в районе продолжает сохраняться межотраслевая дифференциация оплаты труда. В результате проведенных в 2006 году мероприятий, направленньгх на ликвидацию задолженности по выплате заработной платы на предприятиях Яковлевского района, в январе - марте 2007 года предприятий, имеющих задолженность по выплате заработной платы работникам нет.
В целях реализации программы улучшения качества жизни населения Яковлевского района и трехстороннего соглашения между районным объединением профсоюзов, объединениями работодателей и администрацией района на 2005-2007 годы, обеспечения повышения уровня заработной платы и погашения задолженности по её выплате постановляю:
1. Отделу промышленности, предпринимательства и труда (Кириллов А.С.): -   во    взаимодействии    с    районным    объединением    профсоюзов    и
договорного регулирования социально-трудовых отношений, контроль за включением в коллективные договора обязательства по росту заработной платы, установлению минимального размера оплаты труда в организациях производственных видов экономической деятельности на уровне не менее 6 тысяч рублей, а в сельскохозяйственных организациях не менее 4 тысяч рублей в месяц;
· обеспечить рассмотрение данных вопросов на коллегиях при главе
района,   заседаниях   трехсторонней   комиссии   по   регулированию   социально   -
трудовых отношений и оперативной комиссии по контролю за своевременной
выплатой задолженности по заработной плате и уровню оплаты труда;
· организовать проведение с марта 2007 года ежемесячных мониторингов
по организациям производственных видов экономической деятельности, имеющим
уровень средней заработной платы менее 6 тысяч рублей, в сельскохозяйственных
организациях - менее 4 тысяч рублей в месяц и задолженности по ее выплате;
· обеспечить освещение вопросов роста заработной платы и снижения
задолженности по её выплате в средствах массовой информации района;

2. Признать   утратившим   силу   постановление   главы   администрации
Яковлевского района от 19 апреля 2006 года № 223 «О мерах по повышению уровня
оплаты труда и погашению задолженности по её выплате на основе социального
партнерства в сфере материального производства в 2006 году»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[image: image2.png]

Глава Яковлевского района

И. Бойченко